
 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
 

 
1 

Prot.: [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibere nn. 358 e 360, 

rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018;  

VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di Gestione 

con delibera n. 422 del 28 gennaio 2021 ed in vigenza dal 15 marzo 2021;  

VISTO l’articolo 6 del citato Regolamento di amministrazione, che individua le Direzioni 

interregionali, regionali e interprovinciale di livello dirigenziale generale e non generale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli;  

VISTE le Linee di Indirizzo dell’Azione amministrativa Semplificazione affidamenti prot. n. 

95245/RU del 31 marzo 2021;  

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 

adottato con determina del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli prot. 

n. 96100/RU del 31 marzo 2021;  

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.;  

VISTO l’art.1, comma 2 del D.L. n. 76/2020 convertito dalla Legge n.120/2020 secondo cui, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30 giugno 2023, (come modificato dal D.L. 77/2021) in deroga all’art. 36, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, “ le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità: a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

ADM.DGDR0098.REGISTRO UFFICIALE.0004401.15-02-2023-U



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
 

 
2 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000 euro”; 

CONSIDERATO che con determina a contrarre prot. n. 2184 del 25 gennaio 2023 è stata 

indetta, sul MEPA– “al Bando - Bando “Servizi” - Categoria: Videosorveglianza, controllo 

accessi e antintrusione CPV 72250000-2 / 72253200-5 la gara per l’affidamento del servizio 

biennale di manutenzione periodica programmata e manutenzione ordinaria a richiesta e a 

guasto degli impianti antintrusione e videosorveglianza installati presso la sede della Direzione 

Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo e degli impianti di videosorveglianza installati presso 

l’Ufficio delle dogane di Roma 1 e la SOT di Roma Est. CIG: ZDA39A2269; 

VISTO che con nota prot. n. 4242/RU del 15 febbraio 2023 è stato nominato il Seggio di gara 

per provvedere all’apertura delle offerte e alla valutazione delle stesse al fine dell’eventuale 

proposta di aggiudicazione alla Stazione Appaltante; 

VISTO il verbale n. 1 di pari data con il quale il Seggio di gara, preso atto che, a fronte di tutte 

le Ditte iscritte al precitato bando e, pertanto, invitate alla procedura, sono pervenute, mediante 

il portale Mepa/Consip, entro il termine ultimo stabilito del 14 febbraio 2023 alle ore 18:00, le 

sottostanti n. 12 offerte: 

 
Denominazione concorrente Data presentazione offerta 

1 T.I.R.E.S. 14/02/2023 17:32 

2 ALPA IMPIANTI 13/02/2023 10:25 

3 GRUPPOCTY 10/02/2023 14:54 

4 
GLOBAL SERVICE SRL 13/02/2023 10:35 

5 IMECO S.R.L. 13/02/2023 15:23 

6 SICUREZZA GLOBALE 1972 SRL 01/02/2023 12:00 

7 SECURITY TRUST.IT 13/02/2023 10:10 

8 R.T.IMPIANTI SNC DI ROMANO F.SCO E TESTA A. 10/02/2023 10:34 

9 TECNOIMPIANTI SICILIA S.R.L 31/01/2023 16:27 

10 TECNOSYSTEM3 SNC DI LUIGI IZZO 31/01/2023 09:40 

11 SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS 03/02/2023 15:20 

12 EASYCOM SISTEMI SRL 06/02/2023 16:14 

 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
 

 
3 

PRESO ATTO che, essendo risultata conforme la documentazione amministrativa presentata 

dalle menzionate società, il Seggio di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche 

per la verifica della conformità dei documenti richiesti, ossia l’Offerta economica generata dal 

portale di CONSIP S.p.a. e l’Allegato 10 (Offerta di dettaglio) ed ha redatto la sottostante 

graduatoria delle offerte in ordine di maggior ribasso, dopo aver effettuato il calcolo dell’offerta 

anomala, così come nel seguito dettagliatamente riportato:  

Art. 97. - comma 2 bis - Offerte anormalmente basse (disposizione modificata dalla  legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 

32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri) 

Per effettuare il taglio delle ali, si procede alla somma del numero delle offerte che in questo caso 

è uguale a: 
12 

  

Successivamente si calcola il 10% sul totale del numero delle offerte  ed il risultato si 

arrotonda all’unità superiore: 
1,2 2 

Il numero calcolato rappresenta l'estensione del taglio delle ali ovvero il numero delle offerte da accantonare momentaneamente, a partire 

dagli estremi di migliore e peggiore 

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % Taglio ali 

  

1 GLOBAL SERVICE SRL 42,2400% 
taglio 

2 T.I.R.E.S. 29,7300% 
taglio 

3 EASYCOM SISTEMI SRL 29,0000% 
ok 

4 GRUPPOCTY 28,8000% 
ok 

5 SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS 25,2680% 
ok 

6 SICUREZZA GLOBALE 1972 SRL 23,5200% 
ok 

7 TECNOSYSTEM3 SNC DI LUIGI IZZO 22,3000% 
ok 

8 IMECO S.R.L. 13,1500% 
ok 

9 R.T.IMPIANTI SNC DI ROMANO FSCO E TESTA A. 12,6500% 
ok 

10 SECURITY TRUST.IT 7,3000% 
ok 

11 TECNOIMPIANTI SICILIA S.R.L 7,0000% 
taglio 

12 ALPA IMPIANTI 1,0000% 
taglio 

A questo punto si valuta la media aritmetica delle offerte rimaste e si procede quindi al calcolo dello scarto medio aritmetico, operando solo 

su quelle offerte che superano la media aritmetica, andando a determinare prima gli scarti semplici dei ribassi che superano la media 

aritmetica individuata e poi determinando lo scarto medio aritmetico: 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
 

 
4 

Calcolo media aritmetica e scarto medio 

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % 

media 

aritmetica 

ribassi % 

scarto +-  scarto +  

1 GLOBAL SERVICE SRL - 

20,2485% 

- - 

2 T.I.R.E.S. - - - 

3 EASYCOM SISTEMI SRL 29,0000% 8,7515% 8,7515% 

4 GRUPPOCTY 28,8000% 8,5515% 8,5515% 

5 SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS 25,2680% 5,0195% 5,0195% 

6 SICUREZZA GLOBALE 1972 SRL 23,5200% 3,2715% 3,2715% 

7 TECNOSYSTEM3 SNC DI LUIGI IZZO 22,3000% 2,0515% 2,0515% 

8 IMECO S.R.L. 13,1500% -7,0985% FALSO 

9 R.T.IMPIANTI SNC DI ROMANO FSCO E TESTA A. 12,6500% -7,5985% FALSO 

10 SECURITY TRUST.IT 7,3000% -12,9485% FALSO 

11 TECNOIMPIANTI SICILIA S.R.L - - - 

12 ALPA IMPIANTI - - - 

Totale 161,988% 20,2485% 
scarto medio 5,5291% 

Rapporto tra scarto medio / media aritmetica dei ribassi  0,27 

Se il rapporto sopra riportato è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica  incrementata del 20 per 

cento della medesima media aritmetica; 

Se il rapporto sopra riportato è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della media aritmetica  e dello scarto medio 

aritmetico  

lettera d < = 0,15 24,2982% 

  

lettera e > 0,15 25,7776% 

metodo da applicare lettera e 

soglia di anomalia definitiva  25,7776% 

Le offerte da escludere  sono tutte quelle superiori alla soglia di anomalia, ivi comprese quelle che si erano momentaneamente accantonate 

con il taglio delle ali: 

Calcolo offerte superiori alla soglia di anomalia 

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % 

Soglia di 

anomalia 

Riscontro 

Anomalie 

  

1 GLOBAL SERVICE SRL 42,2400% 

25,7776% 

ANOMALA 

2 T.I.R.E.S. 29,7300% 
ANOMALA 

3 EASYCOM SISTEMI SRL 29,0000% 
ANOMALA 

4 GRUPPOCTY 28,8000% 
ANOMALA 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
 

 
5 

5 SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS 25,2680% 
REGOLARE 

6 SICUREZZA GLOBALE 1972 SRL 23,5200% 
REGOLARE 

7 TECNOSYSTEM3 SNC DI LUIGI IZZO 22,3000% 
REGOLARE 

8 IMECO S.R.L. 13,1500% 
REGOLARE 

9 R.T.IMPIANTI SNC DI ROMANO FSCO E TESTA A. 12,6500% 
REGOLARE 

10 SECURITY TRUST.IT 7,3000% 
REGOLARE 

11 TECNOIMPIANTI SICILIA S.R.L 7,0000% 
REGOLARE 

12 ALPA IMPIANTI 1,0000% 
REGOLARE 

Nell’ambito delle procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia applicabili ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 (in 
deroga all’art. 36, comma 2, del D. Leg.vo 50/2016), nei casi di determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 
adottati entro il 30/06/2023, l’ultimo periodo dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 prevede che, nel caso di aggiudicazione con il criterio del 
prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale, anche qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5. 

 

VISTA la proposta del Seggio di gara di escludere mediante l’applicazione della soglia 

dell’anomalia n. 4 ditte: GLOBAL SERVICE SRL, T.I.R.E.S., EASYCOM SISTEMI SRL e 

GRUPPOCTY e quindi di aggiudicare l’affidamento della fornitura alla Ditta SOLUZIONI 

GLOBALI DI NETWORKING SRLS risultata prima non anomala, per un importo 

complessivo al netto dell’IVA pari ad € 24.523,00 (18.683,00 + 840,00 Duvri + 5.000,00 

Extra-Canone) con un ribasso pari al 25,26 % sull’importo posto a base d’asta; 

DATO ATTO che il costo complessivo di € 24.523,00 

(ventiquattromilacinquecentoventitrè/00) Iva esclusa di cui € 840,00 (euro: 

ottocentoquaranta/00) di oneri di sicurezza trova copertura per gli anni 2023 e 2024 sul conto 

di budget F01.0001.0001 “Benidem –di questa Direzione Interregionale. 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della 

vigente normativa in materia; 

 

 

 

 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
 

 
6 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 
 

Di escludere la GLOBAL SERVICE SRL, T.I.R.E.S., EASYCOM SISTEMI SRL e 

GRUPPOCTY per le per le motivazioni suddette. 

 

ARTICOLO 2 

Di approvare la seguente graduatoria: 

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % 

1 SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS 25,2680% 

2 SICUREZZA GLOBALE 1972 SRL 23,5200% 

3 TECNOSYSTEM3 SNC DI LUIGI IZZO 22,3000% 

4 IMECO S.R.L. 13,1500% 

5 R.T.IMPIANTI SNC DI ROMANO FSCO E TESTA A. 12,6500% 

6 SECURITY TRUST.IT 7,3000% 

7 TECNOIMPIANTI SICILIA S.R.L 7,0000% 

8 ALPA IMPIANTI 1,0000% 

 

ARTICOLO 3 
 
 

di aggiudicare, per l’importo complessivo di € 24.523,00 

(ventiquattromilacinquecentoventitrè/00) Iva esclusa di cui € 840,00 (euro: 

ottocentoquaranta/00) di oneri di sicurezza alla SOLUZIONI GLOBALI DI 

NETWORKING SRLS il servizio biennale di manutenzione periodica programmata e 

manutenzione ordinaria a richiesta e a guasto degli impianti antintrusione e videosorveglianza 

installati presso la sede della Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo e degli impianti di 

videosorveglianza installati presso l’Ufficio delle dogane di Roma 1 e la SOT di Roma Est. CIG: 

ZDA39A2269. 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
 

 
7 

ARTICOLO 4 

Di imputare l’importo complessivo di € 24.523,00 (ventiquattromilacinquecentoventitrè/00) 

Iva esclusa di cui € 840,00 (euro: ottocentoquaranta/00) di oneri di sicurezza sul conto di 

budget assegnato a questa Direzione Interregionale, F01.0001.0001 “Benidem” per gli esercizi 

finanziari 2023/2024; 

               ARTICOLO 5 

che il contratto di stipula con SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS verrà 

generato dal Portale di Consip con validazione a mezzo firma digitale, conformemente a quanto 

previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement all’esito dei controlli positivi 

effettuati sulla ditta aggiudicataria.  

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
                         Il Dirigente  

Michele Tirocchi  
  Firmato digitalmente 

 


